
 

 
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta 

katedra buněčné biologie 

 
Oponentský posudek na diplomovou práci 

 

Název práce: Změny v distribuci subpopulací B lymfocytů u pacientů 

s Crohnovou chorobou před a po biologické léčbě 

Jméno autora(ky): Bc. Renata Suchá 

Oponent RNDr. Magdaléna Krulová PhD 

 

 

 

Předložená diplomová práce se zabývá studiem změn v zastoupení různých populací B 

buněk při Crohnově nemoci a ulcerózní kolitidě a v průběhu biologické léčby. Téma práce je 

relevantní a využitelné v klinické praxi. 

Literární úvod je pečlivě zpracovaný, shrnuje poznatky o B lymfocytech, jejich vývoji a 

povrchových znacích a dále o idiopatických střevních zánětech. 

V kapitole: Materiál a metody jsou podrobně popsány jednotlivé metodické přístupy. 

V kapitole Výsledky autorka podrobně a srozumitelně popisuje výsledky jednotlivých 

experimentů, které jsou přehledně dokumentovány a v kapitole Diskuse jsou jasně 

diskutovány. Práce obsahuje dostatečné množství literárních odkazů, které jsou správně 

citovány.  

 K práci mám následující drobné připomínky: do abstraktu nepatří výsledky – řada 

procentuálních údajů velmi snižují přehlednost textu. Ke zlepšení formální úpravy by přispělo 

též zarovnání textu.  

 

Dotazy: 

- Jak se jednotlivé populace B lymfocytů podílejí na patologii IBD? 

- Je známo jestli korelují výsledky získané z periferní krve se stavem na sliznici střev? 

- Jaký je osud B lymfocytů, které po 2 hodinách od podání Infliximabu zmizí z krevního 

oběhu, případně odkud se berou B lymfocyty, které se v této době v krevním oběhu 

objeví? 

- Máte předběžný odhad, jaká bude kinetika jednotlivých B buněčných populací 

v průběhu biologické léčby? 

 

      



 2 

 

 

Autorka v předložené diplomové práci splnila vytyčené cíle: srovnala 23 populací B 

lymfocytů u pacientů s Crohnovou chorobou, ulecerózní kolitidou a zdravými kontrolami. 

Na základě získaných výsledků prokázala signifikantní rozdíly ve výskytu CD27+ 

paměťových a CD27- naivních B lymfocytárních populací, využitelné v klinické praxi 

jako marker aktivity choroby a monitorování odpovědi na biologickou léčbu 

 Výše uvedené připomínky významně nesnižují kvalitu diplomové práce, předloženou 

práci doporučuji k obhajobě a kladnému ohodnocení. 

 

  

 

 

V   Praze dne  6.9.2016 ............................................................... 

podpis oponenta 

 


